
  
 
 
  

 

  

 

FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

 

 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

07 
 

11.02.2024 

 
 

 

 
Vážení farníci, 
tentokrát mám místo 
blahopřání smutnou zprávu. 
Opustil nás dlouholetý člen naší 
farní rodiny pan František 
Špelda. 
Poslední rozloučení proběhne 
v sobotu 24.2. v 10 hodin 
v arciděkanském kostele. 
Za tichou vzpomínku a modlitbu 
děkujeme. 
 

 
 

JARNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA  
16. - 18. 2. 2024 

 
16.2. arciděkanský kostel 18:00 hod. 
- mše sv. 
- slůvko na večer 
 

17.2. kostel v Horním Starém Městě 
8:30 hod. 
- téma duchovní obnovy 
- osobní zamyšlení 
- sdílení ve skupinkách 
- mše sv. 
 

18.2. kostel v Mladých Bukách 11:00  
- mše sv. 
 

duchovní obnovu povede  
P. Jiří Veselý, SDB 
 

Půst inspirovaný Duchem 
Dobou postní nás bude podobně jako 
dobou adventní provázet výzva „Přiblížilo 
se Boží království, obraťte se a věřte 
evangeliu“ (Mk 1, 15). Nyní však nebude 
zaznívat z úst Jana Křtitele, nýbrž z úst 
samotného Ježíše. O Ježíšovi Jan říká, že 
je mocnější než on. Nebude křtít vodou k 
pokání jako Jan, nýbrž Duchem svatým a 
ohněm (srv. Mt 3, 11). Už to samo 
napovídá, že i když oba říkají totéž, 
nejspíše to neznamená, že oba totéž i 
myslí. Jan volal k pokání ve smyslu 
odvrácení se od hříchu. Ti, kdo tak činili, 



byli na znamení očištění pokřtěni vodou. 
Půst, který tuto fázi obrácení provází, je 
charakterizován pobytem na poušti, 
odříkáním, kajícími skutky a vyznáním 
hříchů. Ježíš očekává, že jeho posluchači 
již tímto procesem úspěšně prošli. Ti, ke 
kterým mluví, mají mít pobyt na poušti, 
tak jako on, už za sebou, a tedy i křest 
vodou. Nyní mají být ponořeni do Ducha 
svatého. Ten nepřináší pouhé očištění. 
Duch přináší život. On je tím, který tvoří 
nové. Křest Duchem svatým znamená 
proměnu. Znamená přejití ze smrti do 
života, stání se novým stvořením. Kdo ho 
přijme, začíná žít úplně novým životem. 
Proto i půst člověka, který přijal Ducha 
svatého, by měl vypadá jinak. Jeho kající 
skutky by měly být prostoupeny ovocem 
Ducha svatého (srv. Ga 5, 22). A jedině 
takový půst je hodný Boha, Bohu se líbí. O 
jeho podobě hovoří například prorok 
Izajáš (přečtěte si v Iz 58, 4-14). Z těchto 
principů vycházejí i doporučení papeže 
Františka. Nepřehlédněme je. Nechme se 
jimi inspirovat i v našem postním snažení: 
„Posti se od negativních slov, mluv 
zdvořile; posti se od nespokojenosti, 
naplň se vděčností; posti se od hněvu a 
naplň se mírností a trpělivostí; posti se od 
pesimismu a naplň se nadějí a 
optimismem; posti se od starostí a naplň 
se důvěrou v Boha; posti se od stížností a 
syť se prostými věcmi života; přestaň živit 
napětí a naplň se modlitbou; posti se od 
hořkosti a smutku a naplň srdce radostí; 
posti se od egoismu a sobectví a naplň se 
soucitem k druhým; posti se od 
neodpuštění a naplň se smířením; posti se 
od slov a naplň se tichem, abys naslouchal 
druhým, a buď si jistý, že to prospěje tobě 

i mnoha lidem.“                                o. Jiří 

Ministrantský výlet 
 

 
 
Minulou sobotu jsme s ministranty opět 
vyrazili na výpravu – tentokrát za 
poznáním. Naším hlavním cílem bylo 
Muzeum Krkonoš ve Vrchlabí. Chlapci se 
ukázali jako znalci přírody i místních tradic 
a s nadšením se zapojili do velké muzejní 
hry, v níž společnými silami obsadili čelní 
místa. Při odpolední procházce městem 
jsme u zámku narazili kromě kachen i na 
místní „betlém“, který nás svým 
svérázným pojetím (pohádkové téma) 
velice zaujal, i když nutno podotknout, že 
s tradičním betlémem toho moc 
společného neměl. Výlet pro nás byl 
krásnou inspirací na léto, kdy opět 
plánujeme výlet do našich krásných hor.                                            
L. Janda 
 

Přednáška - Pouť do Afriky 
V pondělí 12.2. jsme se na pozvání 
manželů Semerákových sešli na faře 
v Trutnově a strávili pěkný večer při 
povídání o jejich cestě do Afriky. U stolů 
plných dobrot nám Honza promítal 
spoustu obrázků o životě lidí v Jihoafrické 



republice. Při vyprávění o životě v této 
chudé oblasti jsme si všichni museli 
přiznat, že my si tady opravdu nemáme na 
co stěžovat.                       Bohunka Ličková 

 

 

Svíčky pro Ukrajinu 
V současné situaci se jako farnost 
zapojíme do sběru vosku pro zákopové 
svíčky, veškeré informace o tomto 
projektu zase můžete najít na 
(https://www.pomahameukrajine.cz/p/v
osk-pro-vyrobu-zakopovych-svicek). 
V kostele je umístěna označená krabice, 
do které můžete nosit zbytky svíček, 
staré svíce, surový vosk apod. Nenoste, 
prosím, nové svíčky! Materiál pak 
odevzdáme k dalšímu zpracování. Všem 
předem děkujeme!  
Za PRF Jana Bartoňová 

 
 

Informace z farnosti: 
Kavárna 
Srdečně zveme do farní kavárny, a to 
v neděli 18.2. po ranní mši svaté. 
Setkání PRF 
Další setkání PRF bude 21.2. od 19:00 na 
faře. 

Rozpis křížových cest 
16.2. -  křížová cesta senioři 
23.2. - křížová cesta modliteb otců 
1.3.-     křížová cesta Misijního klubka a 
dětí 
8.3.-     křížová cesta modliteb matek 
15.3. - křížová cesta jáhnů 
22.3. - křížová cesta společenství 
mládeže 
Sbírka 
Na neděli 25.2. je vyhlášena sbírka na 
Svatopetrský haléř. 
Postní pokladničky - postničky 
Vzadu jsou k rozebrání postní 
pokladničky. Určení daru z pokladniček je 
ponechán na dárci. Je možné vybrat 
určení: na Charitu, na misie, mládež a 
farnost. 

 
 
 

Apoštolát modlitby 
Na únor 2024 
 

Úmysl papeže 
Za nevyléčitelně nemocné 
Modleme se, aby nevyléčitelně nemocní 
i jejich rodiny měli veškerou kvalitní 
lékařskou péči a nezbytnou lidskou 
podporu. 
 

Národní úmysl:  
Za správce církevního majetku 
Modleme se, aby ti, kdo spravují majetek 
církve, měli dary prozíravosti, odvahy 
a zodpovědnosti.

https://www.pomahameukrajine.cz/p/vosk-pro-vyrobu-zakopovych-svicek
https://www.pomahameukrajine.cz/p/vosk-pro-vyrobu-zakopovych-svicek


POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 18. února 2024 do 25. února 2024 
 

 
 

Pravidelné akce: 

Pondělí  - modlitba otců od 18:00 na faře 

Středa –   společná modlitba od 18:00 v kapli Božího milosrdenství 

Pátek –    setkání společenství mládeže od 19:00 na faře 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

